tunc Huxariam, ubi factus est primus Evangelista. Illa mutatio est facta circa annum 1533. & paulo post illum ivit *Franciscus Wedden* eadem de causa Huxariam, sed inde iterum turbatus venit Brunsvigam: Tunc in locum Francisci venit *Johannes Dorenwelle*, sed is post paucos annos moritur Embece, tandem anno 1533. Postquam Princeps Brunsvicensis *Philippus* esset mitior factus nostrae doctrinæ, ex multorum commendatione, ut virum doctum exorcitatum, & eloquentem assumpsit *Ernestum Burmeister* ad ministerium in Catelenborg, & deinde is cum multis piis aulicis, & consiliariis autor fuit Principi & Duci *Philippo*, ut vocaret ad Reformationem suarum Ecclesiarum in Ducatu Brunsvicensi de Grubenhagen *Licentiatum Nicolaum Amsdorffum* ex Magdeburga: Is veniens anno 1534. reformativit collegia utraque in urbe Embeccensi, & proposuit ex commendatione Ernesti Burmeisteri M. *Nicolaum N. Principi*, ut is omnium primo inciperet in æde, & *Collegio Alexandri* concionari & sonare doctrinam Evangelii, & esse Superattendens per ditionem ejus partis in Ducatu Brunsvicensi, quæ erat tunc Ducis *Philippi de Grubenhagen*, & nunc filiorum ejus, ut *Ernesti Wolfgangi* & *Philippi junioris*, & tandem *Ernestus Burmeister* in Sulta pastor constituitur.

Moritur M. *Nicolanus N.* & constituitur in ejus locum *Jodocus Hermannus Phrisius*, qui antea Gottingæ fuerat Superattendens: Cui discedenti Hildesiam, rursum successit *Ernestus Burmeister* translatus ex Sulta in Collegium, ut esset ibi Superattendens, vir doctus: Mortuo ibidem Burmeistro, successit M. *Joannes Reginus*, sed dum Reginus ob certas causas esset in mala gratia apud Principem *Ernestum*, qui in regimine successerat patri *Philippo*, &c. dimittitur, & is venit Hildesiam, & inde in Quedlenburg transfertur, & tunc *Sacellanus Regini* solus diu administravit ibi illam conditionem, & novus assumitur in aula Superattendens nomine M. *Daniel Bodenburgius* qui adhuc Harteburgi & Osterodi docet, cuius extant aliquot germanica scripta, item loci communes latini: Regini *Sacellanus Joannes Gorhanus* administravit solus, ut diximus illam proyinciam in collegio Alexandrino, sed isto jam discedente in patriam, evocatur in eum locum *Henricus Rustenus*, qui modo est *Philippi Junioris* Ducis Brunsvicensis de Grubenhagen aulicus Concionator, & isti successit *Jacobus Rittelius*, ejactus ex urbe Huxaria, &c. omnes viri docti.

Winnenstedio in fori templo successit *Henricus Ottho*, sedis (urque rumque factum est) propter tenuitatem stipendii, tum ob morum im-
probitatem quoque ab aliis, ut ajunt notatus, abiit ad *Comitem Ulricum*
in Regenstein anno 1539. inde à *Comite Ulrico* expeditus est anno 1540.
Halberstadiensibus: Et ipsis permittitur, & adhuc Halberstadii anno
1567. superfuit senex & debilis.

In Ecclesia Neopolitana semper hæsit *Doctor Godeschalcus Croppius*
ad incendium usque quod incepit anno 1540. & exulta tunc plene el-
avitas. Nam at multos concionatores ejecerant, multos ignem
affecerant, ut quoque propter tenuitatem stipendii ad extremam
dam redegerant & pertraxerant, nec curaverant vel *Croppi Ducis*
vel *Burmeisteri*, vel *Sermanni*, vel istius *Nicolaï N.* nec *Winnenstedius*
Henrici Otthonis, nec *Johannis Dorenwelli* admonitiones, repre-
siones, increpationes (etiam post susceptam in collegiis recompensa-
nem, & per ditionem *Ducis Philippi*) nec preces vel consolations
piorum ministrorum, qui ipsis hoc malum prædixerant, incendio
omnia perdiderunt domicilia, bona & aliquot templorum; *Immo* multitudine
hominum magna est partim incendio extincta, partim fumo & partim
oppressione lignorum & lapidum delabentium passim ex fumanti-
bus, & incensis ædibus, templis, turribusque oppressa. Eromnes
quotquot viderunt istud incendium, dixerunt libere, & considerarunt
esse & fuisse poenam divinam propter securitatem, & contemptum
verbi, incolis illis inflictam, qui cum nihil vellent conferre ad usum mi-
nisterii, cogeabant omnia perdere. Quidam lese in cellis cere-
fiariis abdiderant, & sic suffocabantur: Quidam ne quidem praedicto
dore ignis, & flamma occupante lapides platearum incedere posse
sed dum fugerent præ cruciatu, & flamma delapsi vitam cum bonis
perdiderunt. Sic & domos, & bona, pecuniam, literas signatas, ar-
rum, ornamenta aurea & argentea, vestes & omnem suppellicem
perdiderunt, plerique omnes, & non est major ignis miliaria in Ger-
mania sub ducentis annis in una urbe conspecta: Aliqui vix elapsi
primis portis in aggeribus locum habuere, ubi etiam périr ex mox
D. Godeschalcus Croppius, vir pius, postquam & suam Bibliothecam &
omnia bona flammis extincta esse vidisset, &c. Omnia ligna ita pu-
tus perierunt, ut nihil relinquum restaret. Quid non facit ingratia
& securitas? Si illi in usum ministerii aliquid contulissent, & ini-
ministros habuissent, fortasse cum ipsis mitius actum suisset.

Sed cum cives paululum respirassent, & jam aedificia multa crecta & extorta essent, obliti sunt prioris poenae & correctionis, ideo rursum facti insolentiores, & Epicurea securitate contemnentes Concio-nes Domini eadem poena visitavit eos post pauca tempora elapsa Deus zelotus, & serius vindex peccatorum, & exusta est iterum civitas.

Post primum incendium, postquam templum ad forum situm, non posset reaedificari subito, caruere ibi ministerio publico diu, & tamen per donec tandem aliqua structura esset adornata. Ideo primum *Hermannus Schmitth Alfeldensis* tandem post incendium secundum assumitur ibi pastor, & post illum mortuum *Johannes Portius* vir doctus (qui anno 1570. mortuus est) & ei succedit *M. Job. Velius*, vir quoque doctus.

Croppio erat Collega primo *Franciscus Widdenen* / deinde iterum *Johannes Dorenwelle* / deinde post illum *Henningius Osterodinus*, qui adhuc senex super est Goslariae. *Croppio* autem in primo incendio sublato succedit in pastoratu *M. Arnoldus Tecelerus*, qui ibi ante quinquen- nium Rectorem egerat, hic adhuc supereft, in magno senio anno 1572. & ei suere collegae, *Francisc. Nolte* / & huic mortuo succedit alius quidam, nomine *Antonius Homannus*, qui modo adhuc est in ministerio, &c.

De Scholis & Certaminibus ibidem.

Venit ed quidam *Hermannus Bistermannus*, pulsatus ex *Holstia*, quem volebant assulmere anno 1529. In Sacellum apud Doctorem *Go- deschalcum Croppium*, sed admoniti literis *Doctoris Pomerani*, & auditis ejus Bistermanni concionibus quae *Anabaptismum sapiebant*, & alias opiniones prodigiosas praese ferebant, dimittunt hominem anno 1530.

Fuit ibi primus *Evangelicus Ludimagister M. Arnoldus Tecelerus*, & post illum *Henricus Primus* sribens Scholia in constructiones Erasmi, & multi alii inter quos novi *Henricum Bovium*, *Paderbornensem*, & *Andream Noltium* modo Scholae praesidentem. Qui ibidem sub sexennio pastores, ministri Ecclesiarum & Ludimagistri fuerint, istorum nomina extant in formula Concordiae. Qui item sub sexennio fuerint Superintendentes, & pastores sub Illustrissimis Principibus *D. Wolfgango*, & *D. Philippo*, *Ducibus Brunsvicensibus & Luneburgensisbus* in illorum ditione quae differentiae causa de Grubenhagen dicitur, illorum nomina exprimuntur quoque in formula concordiae. Meo tem-pore, dum agerem in terra Brunsvicensi, cognovi excellentes, eruditione & pietate viros, in urbe Eimbecca ad gubernacula sedere, ut *D. Olemannum*, & *D. Schwartzekopium* Consules, aliosque plures.

ECCLESIASTICA HISTORIA RENATI EVANGELII

Per INFERIOREM DUCATUM BRUNSVICENSEM

(Qui est

Ducis ERICI)

SAXONIÆ, in finibus & vicinia Westphaliæ, que
modo paret Potentissimo

Principi Domino JULIO,

Duci Brunsvicensi & Luneburgensi amplissimo.

Reverendo Viro, Pietate, Eruditione & Virtutibus, Th-
logo gravissimo, dignis divinitus ornato,

Domino HERMANNO HAMELMANNO,

Theologiæ Licentiato, Ecclesiæ Lemgoviensis Pastori,

Suo amico, & in Domino fratri summa reverentia vnde

S. P.

Legit T. H. literas, primo ad me, deinde aliquoties ad Dominum Joha-
nem Siffridum meum Generum missas, quibus vehementer perui*isti Ecclesiarum in hoc Ducatu reformationem cum singulis circumstantiis de-
scribi, ut gratificeris scriptoribus centuriarum Ecclesiastice historie, videlicet
Doctori Wigando, ejusque in eo labore collegis, qui hoc posteritatis gloriam
præstare volunt: Laudabile quidem & celebrandum ab omnibus vera & cul-
tissima doctrina amatoribus, &c. Cum autem Gener mens, de sua patria, recu-
tiorem facere velit, & ex metam cito non posse singula cognoscere de Saxonia
nostra inferioris Ecclesiis, ipse quatquiescerat mea imbecillis valentia, & se-
necutis incommoda sinerent, & quantum etiam memoria repetere licet, ut
enim solet senio gravatis imbecillior esse) ea quibus auctoritate interfici, non
qua ab aliis certe cognovi paucis exponam. T. P. erit quae deerunt suppleri, &
superflua, quæ brevius narrari debent, adimere, amputare & corrigit. His
tamen tibi persuasum habeas, me nihil à vero in gratianu*lli* aut aliquo
aut ductum commemorare voluisse. Orote, ut mihi rescribas, placantem
istane necne. Faxit Christus, ut ea que agimus, ad suam gloriam & Ecclesiæ
adificationem feliciter absolvantur, Amen. Hamel 10. Febr. anno Dni 1566.*

T. RUDOLPHUS MOLLERUS

M. Superintendens in Ecclesia Hamele
& ibidem in Collegio Decanus.

Sequitur Historia.

Hic etsi prius dicendum esset de Ecclesiastica Historia renati Evangelii in tribus praecipuis & potissimis Inferioris Ducatus Brunsvicensis, qui est ERICI Ducte, urbibus, Gottinga, Hannobera, Hamela, tamen breviter referre volumus in initio, quæ & qualis sit mutatio facta in ipso Ducatu, qui in superiore & inferiorem dividitur.

Cum ERICUS, *Dux Brunsvicensis & Luneburgensis senior*, esset alienor à doctrina Evangelii, & ille tandem in Comitis Haganæ anno 1540. diem suum obiret, relicta vidua *Domina Elisabetha* nata Marchionissa Brandenburgica, & filio pupillo *Duce Erico* juniore, in illo tunc Ducatu conventus ex nobilitate, & urbium Rectoribus celebrabantur aliquoties, & hoc tandem conclusum est, ut gubernatio ad viduam Dominam transferretur, deinde de reformatione Ecclesiarum instituenda, ut sincere Evangelium praedicaretur, & Papistica idolatria aboleretur. Vixum enim fuit hoc omnibus ordinibus admodum necessarium fore ad tranquillam gubernationem. Translata ergo summa Politice gubernationis ad Illustrissimam *Dominam Principem Elisabetham* à Tutoribus junioris Herois, & impuberis filii *D. Erici*, & postquam ab omnibus ordinibus, & non nullis conventibus petita esset reformatio, ad quam contexendam, & constituendam cupiebant virum aliquem idoneum, notum & doctum vocari, en illa vidua maturo consilio evocat *ex oppido Hassiae Wikenhausen / Antonium Corvinum* ibidem pastorem, ut per totam provinciam tam in Superiori quam Inferiori Ducatu, Superattendentis munus subiret. Is tam arduam provinciam suscepit, & multum molestiae, difficultatis ac calumniarum devoravit: Nam Sathan hoc mille modis per potentes alios voluit impedire. Sed fortior illo filius DEI JESUS CHristus, ad successum produxit rem. Nam etsi ubique plantarentur Ecclesiae & constituerentur per Ducatum passim quam optime, tamen ordinationis conscriptæ editio impedita est, & protracta usque in annum 1543. quo prodit, & istius ordinationis partes sunt hæc, *prima* de Capitibus doctrinæ celestis summam proponit, *secunda* Catechesin & ejus doctrinam breviter explicat, *tertia* formam de ministris, de Diaconis, de Scholis & eorum officio, qui vel in Scholæ, vel in Ecclesiæ ministerio versentur, *quarta* pars tradit multa utiliter de ritibus cum verbo DEI, & veteri adeoque pura Ecclesia congruentibus, &c.

Hæc

Hæc autore *Antonio Cervino* publicata sub mandato, & nomine
Illustrissime & Piissimæ Domine Principis, &c. Et omnibus politi-
bus, & Ecclesiis tradita. Mox quoque ordinatur visitatio per totum
Ducatum: Et præscripta sunt Interrogatoria, juxta quæ debet villa-
tio fieri, cum adjuncta singulari ordinatione proponenda cum specie
visitatione, Cœnobii, hoc est spiritualibus Monachis & Nonnib[us] pa-
cripta.

In superiori Ducatus parte, quæ dicitur Gottingica, visitatores
designati sunt ex Theologis M. *Antonius Corvinus* Superintendens Ge-
neralis, & M. *Justus vel Fodoons Isermannus Phrisius*, Superintendens
Ecclesiæ Gottingensis, ex Nobilitate *Henningus de Helveren* &c. Ex
civitatibus Consules Gottingensis & Northemensis urbis. Ex
consultis & Aulicis M. *Justus Walhausen*, jam hoc anno 1666. Ca-
cellarius, M. *Christopherus Mergershoven* Secretarius, *Henricus Dau-
scherus* Scriba.

In Ducatu Inferiori inter Desterum & Lenam constituti sunt.

THeologi M. *Antonius Corvinus* Generalis Superintendens, M. *R. dolphus Mollerus*, Superattendens Hameleni, Dominus *Johannes Heitmoller* / pastor in Newenstadt / Dominus *Johannis Vordis*, pectorum *Wunstorff* / & quidam ex Nobilitate, & simul ex aulicis predicat. Vi-
sitatio incepta est in terra Gottingensi ab initio novi anni usque ad Do-
minicam Invocavit. Deinde à Dominica Reminiscere usque ad festa
Ascensionis Domini, in terra inferioris Ducatus istius. Quidam in vi-
sitandum actum sit, nimis longum esset commemorare. Mox deinde
constituti sunt inspectores & pastores, per omnes Ecclesiæ urbisque
partis Ducatus viri pii, eruditi & graves, in magnis urbium praecipua-
rum Ecclesiis, ut in Gottingensi, Hannoverensi, Northemensi &
Hamelensi, deinde in parvis oppidis constituantur, &c. ut Dominus
Johannes Heitmollerus, pastor in Neustadio, Dominus *Johannis Vordis*,
pastor in Wunstorff / Dominus *Bernhardus Langius* in Eddingen palatio
Dominus *Albertus Funckius* in Zertstede / Dominus *Reinerus Tempelius* in
Springe / & alii nonnulli aliis Ecclesiis præfecti sunt, qui postea in
nodis de suo officio dabant rationes. Vehementer nonnulli curiosi
Evangelii in utroque Ducatu impedire conabantur inde ab initio, pre-
cipue

cipue vero Pontificii, qui conabantur impedire inde ab initio usque ad finem cursus Evangelici ante Interim Springin, visitationem, & se graviter ei opposuerunt miris artibus, sed Dominus dedit invitatis illis, successum pio studio Illustrissimæ & Pientissimæ Dominae Elizabethæ Ducis-
sz. Nam considerantes Superattendentes cum supremo Antistite *Antonio Corvino*, multos inter rurales pastores, vel utroque latere claudi-
cantes vel neophytes, vel senes Papistico fermento imbutos esse pas-
sim, statuerunt celebrandas *Synodos*, alteram in vere post fementem, al-
teram in autumno post mefsem de veteri more, ut tanto commodius
singuli pastores cum suis Diaconis, ædituisque accedere possent ad
examen, in quo diligenter interrogabantur, de præcipuis nostræ re-
ligionis dogmatibus, & inquisitio fiebat de moribus, & disciplina pa-
storum. Quod quidem multum attulit momenti ad extirpandas reli-
quias abominationum Antichristi, & coarcendos hostes Evangelli
petulantes, & sectas rejiciendas. Ista omnia, ut fierent magno zelo,
procuravit sanctissima Principissa anno 1544. & sequenti anno: Opti-
ma Domina & Clementissima Ducissa Elizabethæ, pastoribus, quibus
eratres angusta domi, sumptus præstitit, & in sua aree Mundæ, pa-
storibus in Synodo collectis mensam liberaliter parari jussit: Voluit
etiam ex consiliariis excellenti pietate & eruditione viros, cum præ-
sidentibus Theologis sedere una in examine, nempe Doctorem Bur-
chardum Mithobium, Medicum excellentem, qui anno 1565. mortuus
est Magistrum Henricum Campensem, Præceptorem junioris Principis
ERICI, Mag. Christophorum Mengershafsum, Secretarium. Præcipue
Synodi constitutionibus piis subscriperunt Joachimus Morlinus, Doctor
Theologiae, & Superattendens Ecclesiae Gottingensis, M. Antonius
Corvinus, Generalis per Ducatum Antistes, M. Bartholomaeus Wolffhar-
du, pastor tunc Gottingensis, Dominus Martinus Listrinus, aulicus
Concionator, Mag. Rudolphus Mollerus, Superattendens Hamelensis,
Dominus Georgius Scarabeus, pastor Hannoverensis, vir in primis do-
ctus, & M. Johannes Sutelius, Superattendens Northemensis. Omnia
pietatis & Evangelicæ doctrinæ ornamenta, & exercitia durabant in
Ducatu usque ad annum 1548. Nam cum Pontificii tunc sperarent mu-
tationem in religione, cooperunt cristas erigere: Interim fortiter
pergit in officio quantum potest *Antonius Corvinus*. Nam anno 1549.
Synodus in Pattenhusen indicta est, in qua D. Superintendens Corvinus
prælegit refutationem scripti Augustani, quod Interim dicitur, ad

Aaa aaa

exem-

exemplum ministrorum in Ecclesiis Lubecensi, Hamburgensi & Lueburgensi, & aliorum scriptam, & petuit à singulis subscriptionem, & judicium de ista refutatione. Hic plerumque pii pastores subscribunt, paucis exceptis, qui subscribere recusabant, veni nevebus contra Cæsarem, & Imperii edictum, & contra Principis iureatus datum peccarent, & ita vel privarentur opimis beneficiis, vel inigationem Junioris Erici Ducis incurrent. Istos rebelles, postquam punire more solito decrevisset Corvinus, est ab illis & aliis Pontifici delatus ad juniores Principem, tunc incipientem manum regiam applicare (qui etiam eodem tempore redierat ex Brabantia, coniunctus multis Hispanis & Brabantinis) quasi aliquid proterve contradictionem Cæsarlis egisset, multasque finixerunt de optimo Corvino lumnias, quasi impie in proximis visitationibus actum esset, & Cœnobio, & Ecclesiæ per ipsum deprædatae fuissent. His rebeldomaciis infinitis commotus Princeps juvenis Ericus juberet Prefectum Lenbergicæ arcis datis manipularibus ex Hispanis & Brabantinis, multis hominibus, ut de nocte capiat Corvinum, & Walterum patrem palarem in Pattenhausen (quod accidit anno 1550.) Cum capiat Corvinus fit ipsius Bibliotheca præda Hispanis & Brabantinis, atque multe dñptur indeque plurimi libri vulcano traduntur. Hoc cum forte videretur chiepiscopus Bremensis, Christophorus, Dux Brunsvicensis & Landenburgensis, patruelis junioris Erici, qui forsan aderat, aliqui magis propista, valde tamen improbavit exustionem librorum, & dixit hinc esse innocentes, & aliquot Patrum scripta in eis forte inventa, quæ essent conservanda. Ita ipse quoque nonnullos libellos iussit è media flamma rapi & conservari. Cum caperentur isti duo viri, quoniam sarcasmos, quot contumelias ab ipsis Hispanis & Belgis Legata detulerint: verbis nemo assequi poterit. Traditi sunt vinculis arcis Calebergicæ, sed eti in initio carceres essent duriores, tamen adversus cognita captivorum innocentia, patientia & virtute, senfum editores facti sunt ipsis. Unus ex hostibus Corvini Hispanus sacrificatus, in agro Musicus & stentoria voce prædictus, cum vellet lavare in Leina fumus Calebergam arcem præterlabente, submersus est. Detinetur hinc triennium Corvinus intolerabili custodia, tandem dimittitur anno 1553 in festo Paschatis intercedente matre, & aliis piis, tom quoque ad Marchionem Brandenburgico, qui tantum à captivitate per semellem se perfuit paucis diebus ante pugnam ad Siverhausen coramissam.

triennali captivitate, quod tam angustè, & incommodo habitaret, contraxit morbum, quo periret. Solebat enim ipse dicere: Ich hab allzu viel aus dem Kalenberg gefressen / das wird mir leid thun. Mortuus Hannovera quiescit in æde D. Georgii vir incomparabilis, qui multa præclara suæ eruditionis monumenta edidit: *Conscriptis Postillam latine & germanicè, item de statu nobilium, contra propugnatores unius speciei, edidit quoque scriptum, & de Ecclesia, item disputavit cum Anabaptistis, & calvis, quæ disputata quoque extant in Tomo secundo Wiceberg. Luth. Edidit Theologiam Augustini & Chrysostomi anno 1542. ad Marchionem II. Electorem Brandenburgensem, ex ipso- rum operibus.*

Nunc quoque dicamus quid interea actum sit in Ducatu, captivo Corvino, percusso pastore, disperguntur oves. Ibi opera Papistarum visitatio nova per quandam Præpositum in Barsingehusen, & Abbatem in Marienrode prope Hildesiam hominem impium & scortatorem aliosque Papisticæ fecis, Theologos ex jussu junioris Principis instituta est, in ea visitatione restituta sunt ceremoniæ, quæ antea abolita erant per Corvinum, & omnia sunt in parochiis ordinata, juxta formam novam, Augustæ excogitatam per Interim, ibi quibusdam monialibus, quibus concessæ erant alia vestes, restitutus est superstitiosus habitus: Pastores constantes in vera doctrina, & mutationem illam impiam recusantes, pellebantur à parochiis, quorum aliqui in Holstiam, ubi tunc plurimi tanquam in asylum recipiebantur ad ministeria, alii alio se receperunt cum conjugibus & parvis liberis. Ista distractio perperit impiis gaudium, & omnibus piis excusfit lachrymas, & auxit eismicerorem, tamen in majoribus urbibus nulla facta est mutatio, ut Cottigenſi, Hannoberensi, Hamelensi & Northeimenſi. Sed quoniam dixi placatum Principem occasione belli, & foederis initi *cum Alberto Marchione Brandenburgico*, effecit tandem sanctissima Principissa Elizabetha, mater junioris Principis Erici Ducis auxilio Marchionis, ut non solum captivi liberarentur, sed etiam exules pastores revocarentur, & qui vellet tutò ad suam stationem redirent, sed plurimi mansere in Holstia: Deinde id quoque effectum est, ut statim mortuo Corvino paulo ante pugnam illam, ordinatio à Corvino instituta, in integrum per totam ditionem restitueretur, in conventu quodam politico, ubi etiam Princeps literis certificavit, & ordinibus ditionis promisit, se nihil in ea ordinatione mutaturum esse, atque suam Cell. relinquere

Aaa aaa 2

fuis

suis subditis liberam Augustanæ Confessionis doctrinam ejusque inua-
Deinde consensit in novi Superattendentis electionem, ita reculante
M. Rudolphi Moller, propter ætatem & imbecillitatem est, est affun-
ptus *M. Henricus Stenius*, Munderanus, qui consensu Principis missus
Witebergam sumpsit majoris autoritatis gratia, gradus Doctorum.
Hic reveritus domum, stipendio, quod habuit Corvinus, ad alium
translato, donatur optimo pastoratu in patria sua oppido *Mundus*
prope *Springam*. Hic semel præsente Principe *Domina Hannovera* cum
paucis pastoribus habuit Synodum, ubi habita concione vel oratione
de lege & Evangelio, post unum & alterum annum delittus imperio
rum auxilio, febribus & Phthysi contabuit, mortuus circa annum De-
mini 1557. Nec hic silentio præteriri potest, quod pro Ecclesiæ simili
reverit: Quia tunc illa agebat Hannoveræ expectans eventum, de suo
victorioso arcis Mundæ, cœpit ipsa singulas præsentes obtulit per
CHRISTI gloriam clementer, ut singuli strenue vigilarent suo loco &
officio, & memores essent beneficiorum acceptorum, & ut preciosus
suam afflictionem DEO commendarent. Erant enim tunc res gene-
rossimæ Principissæ in angustum redactæ, propter eventum belli Mar-
chionici tristem. Ideo hic Domina Inclita valedixit pastorum, & eos
ad constantiam & pietatem hortata est, &c. *Hac tenui M. Rud. Moller*.

Hic jam status est Ecclesiae CHRISTI in Illustrissimi Principis Erici
junioris Ducatu, quod inde à discessu matris nobilissimæ ordinatio
scripta à Corvino anno 1542. & postea edita, ubique servetur, tunc
aula conjugis Illustrissimæ Duci Erici, quam in Monasteriis, magnis
& parvis oppidis ac urbibus, & simul pagis, ubi etiam Catechesis cum
pura doctrina in Scholis & Ecclesiis paucim traditur. Superfites sunt
admodum pauci qui initia viderunt reformationis, *M. Rudolphus Mel-*
lerus Hamelungæ Superattendens D. M. Johannes Sutellius Northe-
mii Superintendens in venerando senio, M. Walterus Hockerus, Ul-
richi hodie agens in Ducatu Luneburgensi, Hannoveræ Henricus Berg-
ekampius, deinde M. Fredericus Dedikindus, Poëta insignis & The-
ologus, qui est pastor Neustadianus hodiè, Dominus Albertus Howius
in Löwenstein, M. Bartholomeus Sprockhovius in Wunstorff/ fuit Mi-
themiæ (ut hæc adjiciam obiter) ante Sutelium Superintendens
M. Matthias Brachtius, cui erat collega *Luderus Goldschmidt*: fuit
etiam in Ecclesia Northemensi pastor *M. Tilemannus Cragius*, qui cum
Sixto Sonntag / suo collega certavit publicè & privatim de imagine De-

DESCRIPTIO
ECCLESIAE HANNOVERANAE
inde à RENATO EVANGELIO
AUTORE
HAMELMANNO.

Anno 1533. cives urbis *Hannoverensis* offensi cujusdam Monachi sectæ Franciscanorum, qui nomine Dominus frater *Rungius Doctor* dicebatur, blasphemis mendaciis & clamoribus insulsissimis, quia erant jam pii instituti ex libris Lutheri & aliorum, quasi mutis præceptoribus, & exemplo vicinarum Ecclesiarum, & præcipue Doctoris *Urbani Regini*, qui anno 1530. ex Augustana Ecclesia adductus erat per pluimum Ducem Luneburgensem, *Ernestum in Saxoniam* & tunc Cellæ, ubi Ducalis est sedes, docuit atque Superintendentem per totum Ducatum Luneburgensem egit, concionibus & scriptis inflammati, à suo magistratu humiliter petiverunt in aliquot conventibus, ut frater *Rungius* (quem puto Doctorem fuisse) cōcereretur, & idonei Ecclesiastæ officio pastorali præficerentur, se enim per ræsos esse monasticæ doctrinæ. Erat eo tempore vir pius & doctus, in templo D. Georgii Concionator *Georgius Scarabæus*, hic incepit paulatim sincere tradere summa cum modestia cardinem Evangelii, & explicare pro concione vera dogmata, cui adjutor erat *M. Walterus Hokerus* (qui postea cum D. Corvino capiebatur) Rector Scholæ, qui id strenue faciebat in Schola, quod Scarabæus in templo, & ambo suo quisque loco vigebat negotium Evangelii, pro oportunitate publicè & privatim, quibus postea accessere alii in reliquis templis Sacellani vel Capellani, vel quidam Terminarii ex Monachis mendicantibus, inter quos præcipuus fuit *Nicolanus Wævelius*, Augustinianus Hervordiensis. Semper comparavit sibi *Georgius Scarabæus* optimos libros, & diligenter studuit, omniaque legit diligenter, ut erat homo doctus & diligens.

Hæc fuerunt reformationis secuturæ initia, & quasi præludia. Cæterum Senatus non potuit fleti precibus & supplicationibus communitatibus, sed semper respondit civibus, absque Principis sui consensu nihil se posse concedere, mutationem enim aliquam in doctrina & ritibus Ecclesiasticis, eo tempore non sine magno Reip. malo & summo urbis periculo fieri posse. Venit itaque ipse Illustriss. Princeps *Ericus Senior Dux de Brunswig & Lüneburg* forsitan excitatus à Senatu) paulo post

post in urbem, & ingressus Prætorium, multis verbis persuaderentibus voluit, ut expectarent donec comitia (qua Hagenoz indicata erant) concluderentur. Cives contra summa obedientia petiverant & suo Principe & Senatu urbis sibi liberam permitti Evangelii predicationem, & Pontificiarum abominationum abolitionem, se eum in omnibus politicis, & externis rebus, velle suo Principi & Senatu debet & promptam obedientiam praestare, modo conscientis eorum milles injiceretur laqueus. Verum Princeps perseverans in suo Proprio, nunc sit ex urbe iracundus.

Interim non cœstantibus, sed pietatis negotium vehementer & graviter urgentibus civibus, Senatus cum Syndico & pastore ad B. gidium & ad S. Crucem, & cum omnibus, qui addicti erant Senati juramentoque obstricti, uno aut altero excepto, paulo post apud excessit in die exaltationis Crucis vel ex metu, vel quod sic fortius & tuis esset cum Principe suo. Post illorum abitum est secundum principia in Republ. per totum fere annum. Et nonnulli ex fugientibus speraverant fore, ut hoc pacto ceptis desisterent, vel mutuis se certaminibus, & odiis aliquando in summum delictum adducerent. In tam miserabili statu Reipubl. designati sunt pacipui expatriis viri primarii, & excellentes, qui vices Magistratus habuerent. Hi continuo literis datis ad confederatas civitates consilium hoc don postulaverunt, & rem omnem ad eas retulerunt, videlicet nihil fedelius actum esse, & Senatum citra & præter omnium spem profugisse nulla alia de causa quam quod cives suppliciter religionem veram ibi conceperint.

Ne autem Ecclesia negligenter ex rogatu præsidentium, fuerat Brunsviga missi duo præstantes Theologi, Dominus Henricus Winckelius, coadjutor M. Martini Goroliti in Ecclesia Brunsvicensi regens & Dominus Andreas Hoygerus, ut subsidio essent istis Concionatoribus Hannoveræ, qui ibi vel cooperant Evangelium propagare, vel ipsi amplexi erant veram doctrinam, hoc est, neophytis iisque pacis. Hi omnes de Consilio Winckelii & Hoygeri, & simul cum iis福音 pacis annunciarunt. Cum istis duobus concionatoribus viris plus operam præstantibus huic Ecclesiæ, mittebatur Brunsviga Brunsvigenis nomine Author Sandrus vir doctus, ut is Syndicus in ea Republ. fungeretur, & simul consilia Procerum gubernio & causam Evangelii ageret. Atque sane ea ratione summa concordia

prater & contra spem profugorum, in Ecclesia & Rep. conservata est, eaque magis magisque invaluit, moderante omnia illo *Sandero & Antonio à Barckhusen*/ viro piissimo, & mihi & multis ante annos 36. no[n].

Interea Princeps *Ericus senior* profugorum querelis ad indignationem provocatus, edicto vias intercludi, ne quid importaretur in urbem mandat. Quare usque ad vincula Petri nihil est importatum, plerisque mercatoribus & bibliopolis merces interceptae sunt, deinde in agro prope pagum *Lindam* incensa sunt fruges quorundam civium, quare commoti cives in aliquibus locis munitionis rationem habuerunt. Cum ita premerentur cives, Dux piissimus & veritatis amans Dominus *Ernestus Laneburgicus Princeps*, ex vicino suo Ducatu quædam in urbem transportari curavit, quæ profecto civibus in ista anxietate & necessitate gratissima fuerunt. Itaque istius religiosissimi Principis Ernesti pietas est summoperè prædicanda. Interim per totum annum maxima damna sibi illata patienter tulerunt cives Hanoverani.

Excitati Proceres urbium confederatarum, miserunt tandem legatos ad Principem pro pace urbi Hannoveranae impetranda, quod ipsis aliquoties non successit, propterea quod novum designassent Senatum, & novos creassent Consules, inter quos erat *Antonius Barckhusius*, valde celebratus ab *Urbano Rhegis Doctore*, cui etiam Consuli multum Ecclesia & Resp. debet. Tandem ad Calendas Augusti DEI benignitate pax ea lege est urbì impetrata, atque reconciliatus Princeps per legatos confederatarum urbium, ut ei numerare cogerentur Hannoverani 7000, vel plures aureos, quibus mulctabantur. Ita exclusi sunt profugi Senatorès à dignitate magistratus, sed reversi sunt in urbem, ut privati viverent & manerent: Deinde novi gubernatores, qui omnia optime disponebant, inter quos præcipuus, & primus erat *Barckhusius*, permanebant in officio.

Sed de Ecclesia potius dicendum erit, quam de rebus politicis. Anno Domini 1534. revocantur concionatores Brunsvicenses, itaque de illorum consilio vocatur in Inspectorem Ecclesiae Hannoveranæ *M. Rudolphus Mollerus*, Rector Scholæ Hervordianæ, cum quo sunt hi constituti Concionatores, *M. Rudolphus* cum Domino *Georgio Scaramo* in templo S. Georgii, *Nicolaus Wevel* & Dominus *Albertus Levelemannus* in templo S. Crucis, Dominus *Bernhardus Lange* & Domi-

nus *Sebastianus Henningi* in templo D. Aegidii, &c. Ordinatis sunt Diaconi viri pii, & Schola magna diligentia restaurata est. Quod factum est antequam pax & gratia inveniretur apud Principem, sed confirmata tamen jam novo Senatu.

Tandem omnibus dissidiis sopitis, & tumultibus abdicatis, placuit ordinibus urbis conscribi ordinationem conformem verbo DEI. Ideo evocatus est ex vicina urbe cella Doctor *Urbanus Reginus* anno 1531, coepit examinare Concionatores, & Scholæ administratores, atque ibi per aliquot septimanas hæsit, & Abdiam Prophetam ibi prege publicè, atque ipsius annotationes in eundem Prophetam dedicavit *Syndico Authori Sandero*, *M. Rudolphi Mollero*, & *Domino Georgio Scarabæo*, viris doctis, de hinc conscripsit utilissimam ordinacionem quæ adhuc inter opera Urbani Regini extat. Fuit igitur ab eodem Archiepiscopus istius Ecclesiae Doctor *Urbanus Reginus*, usque ad annum 41. quo mortuus est in Domino Cellæ Saxonum.

Postquam autem sperarent Hannoverani, se pacem confecitos, tamen diabolus ipsis novas movit turbas. Nam cum paucum circa annum Domini 39. & 40. incendiarii vagarentur in Brunsvicensi editione, & multæ insidiaæ urbibus hinc inde struerentur, adjunxerunt se fœderi Schmalcaldico secuti aliarum civitatum exempla, idque de confilio prudentissimorum quorundam virorum, sed eventus DEO ita veritate res humanas, magno constitit & consilia, quæ optime cogitata rant, ceciderunt pessimè, &c.

Anno Domini 1540. translatus est *M. Rudolphus Hannoverianus*, ut in Historia Hamelensi dicetur prolixius, & ei successor *Georgius Scarabæus*, cui deinde fuit collega *M. Iohannes Krammius*, quondam Superintendent in Comitatu Hoyensi, qui etiam ibi post aliquot annos vitam finivit. Postea ibi Inspectores, & præcipui füre concionatores *Clemens Ursinus*, qui Halberstadio venerat, qui inde Hildesheim proficisciit ad ministerium vocatus, item *M. Baribolomæus Wallerus*, qui fuit ibi Superintendent circa annum Dni 1556. cum hic esset ei collegæ, *Georgius Scarabæus*, *M. Walterus Hockerus*, *Marianus Listerius*, *Henricus Brugkamp*, *Johannes Grelle*, *Iohannus Hoffmeister*, qui tres posteriores erant Westphali. *Henricus Brugkampius* & *Grotius* diu ibi docuerunt. Docuit etiam ibi post Scholæ administrationem *M. Christianus Schleibingius*, denique *Paulus Selanus*, qui antea fuit Concionator in castris Comitis Aldenburgi, *Christophori* & mortuus.

est anno 1546. Hannoveræ, & quidam vir doctus obiit ibi diem suum in ministerio *M. Christophorus Richardus* nomine. Cum *Martino Lissius* contingeret controversia ibidem, cum Syndico urbis *Andrea Cruso*, Jureconsulto, uterque dimittitur à Senatu, & credo postea mortuum esse ibi Hockerum: ita in utriusque locum venit *M. Georgius Henningus* sive *Northemius*, & *Johannes Geander*, qui quoque dimittitur ob quendam controversiam cum Cantore habitam, deinde quod vehementius fuisse in Synergistas anno 1567. *Georgius Scarabaeus* vir multæ lesionis, mortuus est quoque Hannoveræ, *Hoffmeisterus* aliò ivit, & tunc assumebantur *M. Johannes Obermeijerus* Brunsvicensis, & *Conradus Weekius*.

In Johannis Geandri locum assumitur ex Schola *M. Vitus Buscherus*, Hebreæ lingue valde doctus homo, pacificus, diligens, pius & verus Theologus. Quijam ibi sub annis sex fuere Doctores, exprimuntur in formula concordia.

Gubernatores ibi Scholarum fuerunt, *Johannes Swelmtus* circa annum 1536. *Johannes Wilterus* circa annum 1537. *M. Christianus Sleibingius*, circa annum Domini 1540. &c. Cui successit *Bernhardus Vogelmannus*, deinde *M. Johannes Glandorpis*, & post eum *M. Vitus Buscherus*, Huxariensis, &c. Fuit etiam aliquando Rector Hannoveræ *M. Johannus Welmannus Hagensis*.

Est ibi egregia Bibliotheca publica: Emptis enim à Senatu Corvini libris, eam mirifice exornavit libris *Georgii Scarabei* hominis docti, similiter emptis Senatus. Nam *Scarabei* Bibliotheca fuit magna, & omnibus omnium generum libris referta: Hanc quotidie novis coemendis libris exornare pergit Senatus ibidem.

De ECCLESIA HAMELENSI.

Illustrissimo Principe *Erico Seniore* vita functo in Comitiis Haganoenibus anno Domini 39. (vel ut alii volunt anno 40. & jam gubernatio ad Generosissimam *Dominam Elizabetham* vice junioris *Ducis Erici*, filii sui ab omnibus statibus ditionis esset translata, deliberatum est in aliquot conventibus mature, de reformatione Ecclesiarum per totam ditionem, instituenda. Et cum ista reformatio in effectum produceretur, imo jam antea aliae hujus inferioris Ducatus Brunsvicensis urbes Gottinga & Northemia, ultrò reformationem admissent,

B b b b b b

&

& diu Hannoveræ vox Evangelii sonuisset, actum est etiam cum Præribus urbis Hameloniae, ut idem facerent, quod tametsi diffuderent, & resisterent istis cooptis aliqui, qui additi erant Capitularibus, sui quæstus gratia, tandem unanimiter fecerunt imperata, & ab Illustrissimo Principissa petiverunt sibi aliquem virum pius, doctum & idoneum mitti, qui ordiretur hoc reformationis negotium in ea Ecclesia. Vnde igitur fuit *Antonio Corvino*, primario antistiti, & Domino Doctori Medico *Burchardo Mithobio*, aliisque quibusdam nobilibus, ut ex Ecclesia Hannoverana vocaretur per literas Illustriss. Ducissæ, & simul Senatus Hamelensis ad istam rem M. *Rodolphus Mollerus*. Is igitur invocatus venit anno 1540. in die Clementis Hameloniam, & primam habitationem in die Catharina, de decem virginibus in magna frequentia, & non sine gaudio hominum piorum, contra verò frementibus adversariis, Pontificiis Canonicis. Is ibi continuo ab eo tempore docuimus que ad Dominicam Esto mihi, &c.

Circa quod tempus redditurus ad suam Ecclesiam constitutus in suum locum Dominum *Henricum Vogelmannum*, (qui etiam hodie anno 1561 docet Hervordiæ) virum certe doctum. Hunc quod videtur paululum seditione urgere contra Illustriss. Dominæ, & Senatum edicatum cives provocareque, ut auderent aliquid contra adversarios tentare, sic post annum præsente Domina Principe, dimissus est anno 1541. in festis Paschalibus. Placuit vero Domina, Superattendenti Generali D. *Corvino* & Consiliariis atque Senatu Hamelensi, ut revocaretur ab Hannoveranis M. Rudolphus, ut componeret res haud leviter turbatas, quod fiebat circa festum Pentecostes. Similiter tertio revocatur ad natale Domini anno 1542. Nam tunc suauu Corvini, & consiliariorum transferebatur Rudolphus prope invitum Hannoveranis ad Ecclesiam Hamelensem, confirmante hoc Doctore *Bugenhagio Pomerano*, qui tunc erat in Hildesimensis Ecclesiæ reformatione. Ibi quoque prefecit Illustriss. Principissa & Consiliariis atque Corvino actum est cum Canonicis in collegio, ut abolitis Papisticis cultibus, ordinem, & modum horis Canonicis, Psalmodiisque in dies peragendis a D. Corvino prescriptum susciperent, & simul cum Senatu per annos octo contraherent, in suscipiendo ministerio M. *Rudolphi Molleris*, qui ibi quidem quandoiu sustinuit solus molem Ecclesiasticarum rerum, sed cum solus tam grave onus ferre nequiret, additi sunt ei collegi, primo filicianus ab Heiden ex Horna, Comitatus Lippiae oriundus. Huic dicitur